=== Фонд FreeBSD

Ссылки: +
link:https://freebsdfoundation.org/[Фонд FreeBSD] URL: link:https://freebsdfoundation.org/[] +
link:https://freebsdfoundation.org/blog/technology-roadmap/[Технологическая дорожная карта] URL: link:https://freebsdfoundation.org/blog/technology-roadmap/[] +
link:https://freebsdfoundation.org/donate/[Пожертвовать] URL: link:https://freebsdfoundation.org/donate/[] +
link:https://freebsdfoundation.org/our-donors/freebsd-foundation-partnership-program/[Программа партнерства с Фондом] URL: link:https://freebsdfoundation.org/our-donors/freebsd-foundation-partnership-program/[] +
link:https://freebsdfoundation.org/journal/[Журнал FreeBSD] URL: link:https://freebsdfoundation.org/journal/[] +
link:https://freebsdfoundation.org/our-work/events/[Мероприятия Фонда] URL: link:https://freebsdfoundation.org/our-work/events/[]

Контакт: Deb Goodkin <deb@FreeBSDFoundation.org>

Фонд FreeBSD — это некоммерческая организация 501(c)(3), занимающаяся развитием FreeBSD как через техническую, так и через нетехническую поддержку. Полностью финансируемый за счет пожертвований, Фонд поддерживает разработку программного обеспечения, инфраструктуру, безопасность и совместные усилия; организует мероприятия и встречи разработчиков; предоставляет образовательные ресурсы; и также представляет проект FreeBSD в юридических вопросах.

==== Улучшения ОС

В течение квартала было совершено 346 коммитов в `src`, 72 коммита в `ports` и 58 коммитов в `doc`, спонсированных Фондом FreeBSD.

Обратитесь к следующим разделам отчёта, описывающим большую часть этой проделанной работы по разработке:

* <<_accessibility_handbook,Руководство по доступности>>
* <<_alpha_omega_beach_cleaning_project,Проект генеральной уборки Alpha-Omega>>
* <<_audio_stack_improvements,Улучшения звукового стека>>
* <<_converting_vuxml_to_open_source_vulnerability_database,Конвертация VuXML в базу данных уязвимостей с открытым исходным кодом>>
* <<_freebsd_software_bill_of_materials,Спецификация программного обеспечения FreeBSD (Software Bill of Materials)>>
* <<_full_cpuid_control_for_bhyve,Полный контроль CPUID для bhyve>>
* <<_improve_libvirt_support_for_bhyve_hypervisor,Улучшение поддержки libvirt для гипервизора bhyve>>
* <<_improve_openjdk_on_freebsd,Улучшение OpenJDK на FreeBSD>>
* <<_linuxkpi_802_11_and_native_wireless_update,Обновление LinuxKPI 802.11 и нативного беспроводного стека>>
* <<_suspendresume_improvement,Улучшения приостановки/возобновления работы>>
* <<_sylvea_unified_system_management_platform_for_freebsd,Sylve — унифицированная платформа управления системой для FreeBSD>>
* <<_usb_kernel_debugging_improvements, Улучшения отладки ядра через USB>>

Другие ключевые моменты включают:

* Новый механизм kqueue1(KQUEUE_CPONFORK) для копирования kqueue в дочерний процесс при fork
* Инфраструктура man:exterror[9] для асинхронного ввода-вывода и GEOM
* man:libuvmem[3] — пользовательский порт man:vmem[9]
* Исправления повреждения анонимной памяти
* Детальная поддержка групп и перенос (MFC) справочных страниц в ветку 14
* Исправления ошибок
** 32-битный man:mdo[1] на 64-битной FreeBSD всегда завершался с ошибкой EINVAL
** Аварийное завершение работы при использовании man:mdo[1] и включённом учёте ресурсов (`kern.racct.enable` установлен в 1)
* Ревизии системы MAC
* Начало работ по поддержке S4 (спящий режим)
* Фоновая работа над VFS (в частности, поддержка изменений unionfs)

Фонд также продолжил поддержку двух крупных инициатив: проекта поддержки ноутбуков и улучшения удобства использования (в сотрудничестве с link:https://www.ql-research.com/[Quantum Leap Research]) и <<_infrastructure_modernization,проекта модернизации инфраструктуры>>, заказанного link:https://www.sovereign.tech/[Sovereign Tech Agency].
Для получения справочной информации об обеих активностях см. link:https://www.freebsd.org/status/report-2025-01-2025-03/#_freebsd_foundation[ежеквартальный отчёт за 1 квартал 2025 года].

Мы начали подготовку к 22-му подряд участию FreeBSD в link:https://summerofcode.withgoogle.com/[Google Summer of Code (GSoC)].
Тех, кто заинтересован в предоставлении link:https://wiki.freebsd.org/SummerOfCodeIdeas[идей для проектов] или наставничестве, приглашают связаться по адресу mailto:soc-admins@FreeBSD.org[].

==== Продвижение

В четвёртом квартале 2025 года наша работа по продвижению была сосредоточена на расширении нашего образовательного видеоконтента, охвате большей аудитории, чем когда-либо, объединении сообщества для продуктивного Саммита вендоров (Vendor Summit) и анализе работы, которая помогает поддерживать и увеличивать интерес к FreeBSD.
Вот лишь некоторые из способов, которыми Фонд продвигал FreeBSD в 4 квартале 2025 года:

* link:https://freebsdfoundation.org/news-and-events/event-calendar/fall-2025-freebsd-summit/[Саммит вендоров FreeBSD осенью 2025 года] прошел 6–7 ноября 2025 года в Сан-Хосе, Калифорния.
Вы можете посмотреть обзор Саммита на нашем канале FreeBSD Meetings link:https://youtube.com/playlist?list=PLQCocwvkAeYyOanEhhMvbEOy75wgyROkl&si=qD64PG0uBRd1nleN[здесь].
* Обеспечено наше медиа-партнёрство и стенд на link:https://freebsdfoundation.org/news-and-events/event-calendar/scale-23x/[SCALE 23x]
* Обеспечено наше спонсорство в качестве Промо-партнёра для рабочего семинара link:https://freebsdfoundation.org/news-and-events/event-calendar/code-compliance-2026/[Code and Compliance], проводимого совместно с link:https://freebsdfoundation.org/news-and-events/event-calendar/fosdem-2026/[FOSDEM], который состоится 29 января 2026 года в Брюсселе, Бельгия
* Подана заявка на стенд на FOSDEM, который пройдёт с 31 января по 1 февраля 2026 года, и мы были приняты.
  Мы будем делить стенд с ребятами из Illumos.
* Подписано спонсорство серебряного уровня для link:https://freebsdfoundation.org/news-and-events/event-calendar/asiabsdcon-2026/[AsiaBSDCon26], который пройдет с 19 по 22 марта 2026 года в Тайбэе, Тайвань.
* Опубликованы следующие статьи в блоге и видео для информирования и обучения сообщества:
** link:https://freebsdfoundation.org/blog/powering-the-future-of-freebsd/[Питая будущее FreeBSD]
** link:https://freebsdfoundation.org/blog/2025-software-development-and-infrastructure-support/[2025: Поддержка разработки программного обеспечения и инфраструктуры]
** link:https://freebsdfoundation.org/blog/infrastructure-modernization-commissioned-by-the-sovereign-tech-agency/[Модернизация инфраструктуры — заказано Sovereign Tech Agency]
** link:https://freebsdfoundation.org/blog/freebsd-closes-the-laptop-gap-year-one-project-update/[FreeBSD закрывает разрыв в поддержке ноутбуков: обновление за первый год проекта]
** link:https://freebsdfoundation.org/blog/2025-a-year-of-advocacy-community-and-growth/[2025: Год продвижения, сообщества и роста]
** link:https://freebsdfoundation.org/blog/freebsd-15-why-youll-want-it/[FreeBSD 15: Почему вы этого захотите]
** Отчёты о поездках на EuroBSDcon 2025:
*** link:https://freebsdfoundation.org/blog/eurobsdcon-2025-trip-report-robert-clausecker/[Роберт Клаузекер]
*** link:https://freebsdfoundation.org/blog/2025-eurobsdcon-trip-report-leah-budzicka/[Лия Будзицка]
** link:https://freebsdfoundation.org/blog/freebsd-officially-supported-in-oci-runtime-specification-v1-3/[FreeBSD официально поддерживается в спецификации среды выполнения OCI v1.3]
** link:https://freebsdfoundation.org/blog/oci-containers-on-freebsd/[Введение в контейнеры OCI на FreeBSD]
** link:https://freebsdfoundation.org/blog/freebsd-now-builds-reproducibly-and-without-root-privilege/[FreeBSD теперь собирается воспроизводимо и без использования полномочий администратора системы]
** link:https://freebsdfoundation.org/blog/netactuate-sponsors-bare-metal-server-to-strengthen-freebsd-projects-ci-infrastructure/[NetActuate спонсирует выделенный сервер для усиления CI-инфраструктуры проекта FreeBSD]
** link:https://www.youtube.com/watch?v=HV-wUUzRCMo[Запуск Linux-контейнеров на FreeBSD]
** link:https://www.youtube.com/watch?v=vbWOLzGDa4I[Предварительный обзор установщика настольной версии FreeBSD]
** link:https://www.youtube.com/watch?v=q4PNSeNXEww[Установка всех оконных менеджеров на FreeBSD]
* Опубликованы информационные бюллетени Фонда FreeBSD за link:https://freebsdfoundation.org/news-and-events/newsletter/september-2025-newsletter/[сентябрь 2025], link:https://freebsdfoundation.org/news-and-events/newsletter/november-2025-newsletter/[ноябрь 2025] и link:https://freebsdfoundation.org/news-and-events/newsletter/december-2025-newsletter/[декабрь 2025].
* Выпущен номер журнала FreeBSD за link:https://freebsdfoundation.org/our-work/journal/browser-based-edition/embedded-2/[июль/август/сентябрь] с HTML-версиями статей.

==== Непрерывная интеграция и улучшение рабочих процессов

Фонд оплачивает сотрудника на полной ставке, занимающегося улучшением системы непрерывной интеграции и тестовой инфраструктуры Проекта.

==== Юридические вопросы / Интеллектуальная собственность FreeBSD

Фонду принадлежат товарные знаки FreeBSD, и наша обязанность — защищать их. Мы также предоставляем юридическую поддержку Основной Команде (Core Team) для расследования возникающих вопросов.

Перейдите на link:https://freebsdfoundation.org[], чтобы узнать больше о том, как мы поддерживаем FreeBSD и как мы можем помочь вам!

//
// The FreeBSD Russian Documentation Project
//
// Original EN revision (09.02.2025): 444668464088f945ad213f883a4d10f3fc7c1ac6
//
